Voir aussi Hor. *epist.* 1.7. 69-70.

Les corrélations 'si - ita' et surtout 'si - sic' se retrouvent à la basse époque. *Exempli gratia*:

Quem tamen ita suscipiendum esse cognosce, si et uxor ipsius similiter conuerti uoluerit, Gregorius Magnus, *Reg.* 6. 47 (I, p. 422, 25)¹⁴.

Pour ce qui est de certains fragments des textes préclassiques il est difficile de dire s'il s'agit de la particule subordonnante, ou de l'adverbe cristallisé sous la forme *si*. Voici un passage de Lucilius:

si secubitet ... , sic non impetret, v. 685 M¹⁵.

Dans le latin populaire de la basse époque, la conjonction *si* est parfois employée à valeur de *sicut*. En témoigne ce passage de *Itala*: *scientes quia, et si socii passionum estis, simul et resurrectionis eritis*, 2, *Cor.* 1. 7.

D'autres subordonnants employés parfois en contexte conditionnel (*cum* et *quatenus* - utilisés surtout dans le latin cultivé), ou des locutions fréquentes dans le registre populaire, par exemple: *in quantum*, sont connus tout d'abord comme connecteurs des subordonnées comparatives. Voici une citation contenant la conjonction *cum*: *mihi enim non uidebatur quisquam esse beatus posse, cum in malis esset*, Cic. *Tusc.* 5. 22¹⁶.

L'opposition apparente et la restriction sont souvent marquées par des adverbes spéciaux: *modo, quidem, certe*. *Tantum* est rare chez les classiques (voir cependant Cic. *Pis.* 79). *Tantum* et *tantummodo* apparaissent fréquemment chez les auteurs

¹³ Voir, à ce sujet, A. Ernout - A. Meillet, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris 1959, 52.

¹⁴ Pour ce qui est des adverbes *sic* et *ita* en corrélation, à l'époque tardive, avec *dummodo*, voir D. Norberg, *In 'Registrum' Gregorii Magni studia critica*, II, Uppsala - Leipzig 1939, 145.

¹⁵ Voir la discussion relative à ce problème chez R. Iordache, *Remarques sur les raisons de la conservation de la conjonction latine 'si' dans les langues romanes*, *Linguistica* 28, 1988, 37-38.

¹⁶ Pour ce qui est de *cum* comparatif-conditionnel, voir Iordache, *¿'Cum' temporal*, 247, 272-73; pour *quatenus* comparatif-conditionnel, voir R. Iordache, *El uso del adverbio 'quatenus' en las obras de Cicerón, Un aspecto de la aportación de Cicerón al desarrollo del latín literario*, *Helmantica* 37, 1986, 326; pour *in quantum* comparatif-conditionnel, voir R. Iordache, *'In quantum', 'in tantum', locuciones del latín imperial, Supervivencia en los idiomas romances*, *Helmantica* 32, 1981, 314; voir également R. Iordache, *Formulas nuevas para asegurar la expresividad artística en Plinio el Joven*, *Helmantica* 39, 1988, 377-78.